
令和５年７月 

保護者様 

名古屋市立上名古屋小学校長 

小野田 達也 

 

児童のタブレットＰＣの持ち帰りについて 

 

夏の陽ざしに、日陰が恋しい季節となりました。保護者の皆様におかれましてはご健勝の

こととお慶び申し上げます。平素は、本校教育の推進に、ご理解とご協力を賜り、誠にあり

がとうございます。 

 さて、夏休み期間中に、タブレットＰＣの持ち帰りを行います。タブレットＰＣの操作に

慣れたり、夏休み中の課題の調べ学習に活用したり、アプリを使ってこれまでの学習の復習

をしたりしてご活用ください。お手数をお掛けしますが、ご理解・ご協力をお願い申し上げ

ます。 

 

１ 対象 全児童（１年生は、充電器も持ち帰ります。） 

２ 期間 夏休み期間中（７月２１日～８月３１日） 

３ 目的  

 ・ タブレットＰＣの扱いに慣れ親しむ。（低学年） 

  ※ 普段のタブレットＰＣの扱い方、充電の方法やログインの練習など。 

 ・ キュビナなどの学習アプリを活用して、これまでの復習を行う。 

・ インターネットを活用して、調べ学習をするときに役立てる。 

 ・ タイピングアプリやプログラミング等のアプリを活用し、操作技能を高める。 

  ※ スクールライフノートは、２学期から再開します。 

４ その他 

 ・ 新学期登校の際は、充電をしておいてください。 

 ・ ご家庭の Wi-Fi が正常でも、つながらない場合があります。何度か再起動していただ 

くと、直る場合がありますので、ご協力よろしくお願いします。 

 ・ リース品ですので、大切に扱うよう指導しております。 

・ 学習活動のために使用します。 

・ 担任の指示以外の学習（例：自主的な調べ学習、キュビナ、ピクチャーキッズ等）に 

 も使用できますが、長時間の使用とならないようくれぐれもご注意ください。 

・ ３０分に２～３分程度、休憩する時間をつくりながら使用するようにしてください。 

・ 情報を扱う際に気をつけることを守りながら使用してください。 

   ※ 参照「上名古屋小学校『タブレット使用の約束』」（デスクトップにあります） 

・ 破損・故障などの場合は、学校へお問い合わせください。ＴＥＬ５２２－７１７６ 

 裏もご覧ください。 



 

～ ソフトウェアのご紹介 ～ 

  タブレットＰＣにある主なソフトウェアの紹介です。 

 

 

「スクールライフノート」 

 

 毎日のできごとや振り返りを、朝や帰り

の時間に記録しています。日記のような感

覚で使用しております。教員用端末で内容

を確認できます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ロイロノート」 

 

 学習に関する資料を配布・回収します。

ノートのような感覚で使用しております。

これ１つで、「先生へ提出」「録音」「ﾌﾟ

ﾚｾﾞﾝﾃｰｼｮﾝ作成」「みんなで共有」なども

でき、とても便利です。 

 

 

 

 

 

 

 

「Ｑｕｂｅｎａ（キュビナ）」 

 

 漢字や計算の練習をします。ドリルのよ

うな感覚で使用しております。宿題にも取

り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ピクチャーキッズ」 

 

 お絵かきソフトで、写真を取り込んで観

察記録も作れます。自由帳のような感覚で

使用しております。 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

※ フィルタリング機能により閲覧制限を設定しております。 

 そのため「Ｙｏｕｔｕｂｅ」など、閲覧できないサイトがあります。 

 また、閲覧や操作履歴の記録が残ります。 

 

 


